
議長（志村 忠昭） 

これをもって、提案者の提案理由の説明を終わります。 

日程第16、議案第15号、平成28年度多度津町特別会計介護保険事業補正予算（第

3号）を、議題と致します。 

提案者の提案理由の説明を求めます。 

福祉保健課長、藤原君。 

福祉保健課長（藤原 安江） 

失礼致します。 

議案第15号、平成28年度多度津町特別会計介護保険補正予算（第3号）につきまして、

提案説明を申し上げます。 

介１ページをお開きください。 

今回の補正は、第1条で、既定の歳入歳出予算の総額22億8,998万2,000円から、歳入歳

出それぞれ2,298万2,000円を減額し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ22億6,700万円に

しようとするものです。 

この度の歳出における補正の主なものは、保険給付費の介護サービス等諸費の減額で、

一方、歳入における補正の主なものは、財源調整による基金繰入金の増額、保険給付費

の減額に伴う国庫支出金、及び支払基金交付金等の減額です。 

それでは、歳入歳出補正予算事項別明細書により、歳出からご説明申し上げます。 

介10ページをお開きください。 

款1．総務費は、10万5,000円の増額補正により、6,638万2,000円に改めようとするもの

で、項3．介護認定審査会費の認定調査費10万5,000円の増額です。 

款2．保険給付費は2,029万円の減額補正により、20億3,925万5,000円に改めようとする

もので、項1．介護サービス等諸費は2,509万円の減額、介12ページをお開きください。 

項2．介護予防サービス等諸費は430万円の増額、介16ページをお開きください。 

項4．高額介護サービス等費は50万円の増額です。 

介18ページをお開きください。 

款4．項1．保健福祉事業費は20万円の増額補正により、913万4,000円に改めようとする

ものです。 

款5．地域支援事業費は100万5,000円の減額補正により、5,608万円に改めようとするも

ので、介20ページをお開きください。 

項2．包括的支援事業・任意事業費の扶助費などの減額です。 

款6．項1．基金積立金は199万2,000円の減額補正により、3,685万3,000円に改めようと

するものです。 

次に、歳入について、ご説明いたします。 

介8ページをお開きください。 

款3．国庫支出金は1,837万8,000円の減額補正により、4億6,567万3,000円に改めようと



 

するもので、項1．国庫負担金は、介護給付費負担金1,064万円の減額、項2．国庫補助

金は、調整交付金など773万8,000円の減額です。 

款4．項1．支払基金交付金は1,856万7,000円の減額補正により、5億6,677万3,000円に

改めようとするものです。 

款5．県支出金は693万5,000円の減額補正により、3億1,104万7,000円に改めようとする

ものです。 

項1．県費負担金は666万8,000円の減額、項2．県費補助金は26万7,000円の減額です。  

款8．繰入金は2,023万2,000円の増額補正により、3億5,714万6,000円に改めようとする

もので、項1．一般会計繰入金は234万7,000円の減額、項2．基金繰入金は介護保険財政

調整基金繰入金2,257万9,000円の増額です。 

款10．諸収入は、66万6,000円の増額補正により、445万7,000円に改めようとするもの

で、項3．雑入は、第三者納付金など66万6,000円の増額です。 

以上によりまして、歳入歳出予算の総額22億8,998万2,000円を22億6,700万円に改めよ

うとするものです。 

よろしくご審議賜りますようお願いいたします。 

議長（志村 忠昭） 

これをもって、提案者の提案理由の説明を終わります。 

ここで暫時休憩に入ります。 

再開は、13時ちょうどにいたします。 

よろしくお願いいたします。 

 

休憩 午後0時01分 

再開 午後1時00分 

 


